EMPRESAS DO SETOR FINRNCEIRD

ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 2013

DEMONSTRATIVO SINTETICO DO PROGRAMA DE DISPENDIOS GLOBAIS DAS EMPRESAS ESTATAIS - USOS E FONTES
LDO, Art 11, inciso VI

24000 MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO

24202 FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS - FINEP RS 1,00
Usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 352.848.000 | Receita 1.246.832.900
Investimentos 28.577.500| Receita Operacional 1.207.426.000
Inversdes Financeiras 94.000.000| Receita Nao Operacional 39.406.900
Amortizacées Operacoes de Crédito de L.P. 176.490.500| Recursos para Aumento de Patriménio Liquido 100.000.000
Operagoes de Crédito Internas 14.641.300| Participagdo da Unido no Capital - Tesouro 100.000.000
Demais Obrigagbes 161.849.200 | Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P. 3.015.900.000
Outros Dispéndios de Capital 53.780.000| Operacées de Crédito Internas - Moeda 3.015.900.000
Dispéndios Correntes 1.115.657.015 | Demais Obrigacoes 1.462.700.000
Pessoal e Encargos Sociais 255.250.249| Transferéncia do FAT 160.000.000
Locagao de Equipamentos de Tecnologia da Informagao 211.240| Outras Obrigacoes 1.302.700.000
Servigos de Terceiros 76.619.090( Total das Fontes 5.825.432.900
Utilidades e Servigos 2.531.500( Outras Variagoes Patrimoniais -168.053.400
Tributos e Encargos Parafiscais 127.608.786| Variagao do Disponivel 255.495.015
Encargos Financeiros e Outros 589.605.700
Operagoes de Crédito Internas 325.545.000
Outras Obrigacoes 264.060.700
Outros Dispéndios Correntes 63.830.450
Total dos Dispéndios PDG 1.468.505.015
Aplicacdes em Operacoes de Crédito 4.444.369.500
Total dos Usos 5.912.874.515 | Total Liquido das Fontes 5.912.874.515
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25000 MINISTERIO DA FAZENDA

25202 BANCO DA AMAZONIA S.A. - BASA RS 1,00
Usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 155.520.145 | Receita 1.894.704.103
Investimentos 54.170.225| Receita Operacionai 1.886.592.871
Amortizagbes Operagdes de Crédito de L.P. 34.395.977| Receita Nao Operacional 8.111.232
Operacoes de Crédito Internas 34.395.977| Tesouro - Recebimento de Créditos Diversos 2.208.900.000
Outros Dispéndios de Capital 66.953.943| Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P. 592.738.000
Dispéndios Correntes 1.483.550.378| Operagoes de Crédito internas - Moeda 592.738.000
Pessoal e Encargos Sociais 315.680.849 | Demais Obrigacoes 3.528.566.834
Locacéo de Equipamentos de Tecnologia da Informacéo 6.927.144| Depdsitos a Vista 3.627.249.834
Servigos de Terceiros 270.124.234| Depositos a Prazo -98.683.000
Utilidades e Servigos 46.660.802| Total das Fontes 8.224.908.937
Tributos e Encargos Parafiscais 78.580.652| Outras Variagdes Patrimoniais -3.727.587.662
Encargos Financeiros e Outros 238.613.677| Variacao do Disponivel -211.487.628
Operacoes de Crédito Internas 40.400.711
Operagbes de Crédito Externas 18.212.423
Depositos 180.000.543
Outros Dispéndios Correntes 526.963.020
Total dos Dispéndios PDG 1.639.070.523
Aplicacoes em Operacdes de Crédito 2.646.763.124
Total dos Usos 4.285.833.647 | Total Liquido das Fontes 4.285.833.647
25210 BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. - BNB RS 1,00
usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 574.973.307 | Receita 7.037.024.909
Investimentos 70.236.050( Receita Operacional 7.032.057.089
Inversées Financeiras 175.000| Receita Ndo Operacionat 4.967.820
Amortizagbes Operagdes de Crédito de L.P. 358.021.357 | Tesouro - Recebimento de Créditos Diversos 6.465.590.034
Operagoes de Crédito Internas 267.848.412| Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P. 1.710.845.150
Operagbes de Crédito Externas 89.988.945| Operacdes de Crédito Internas - Moeda 974.845.150
Operagbes — Resolugéo 63 184.000( Operagbes - Resolugéo 63 736.000.000
Outros Dispéndios de Capital 146.540.900| Demais Obrigagoes 844.648.375
Dispéndios Correntes 4.735.658.645 | Transferéncia do FAT 90.000.000
Pessoal e Encargos Sociais 907.348.072| Depdsitos a Vista 14.800.000
Locagao de Equipamentos de Tecnologia da Informacdo 118.944| Depésitos a Prazo 739.848.375
Servicos de Terceiros 959.063.020 Total das Fontes 16.058.108.468
Utilidades e Servigos 52.269.154| Variacao de Obrigacoes por Emprést. Curto Prazo -25.350.000
Tributos e Encargos Parafiscais 341.400.191| Outras Variagdes Patrimoniais -5.771.885.541
Encargos Financeiros e Outros 1.245.879.459( Variacao do Disponivel -4.990.750
Operagbes de Crédito Internas 271.388.421
Operacoes de Crédito Externas 11.274.094
Operagbes — Resolugéo 63 8.604
Depositos 446.200.000
Variagao Cambial 19.765.000
Outras Obrigagdes 497.243.340

Outros Dispéndios Correntes
Total dos Dispéndios PDG
Aplicacoes em Operacdes de Crédito

1.229.579.805
5.310.631.952
4.945.250.225

Total dos Usos

10.255.882.177

Total Liquido das Fontes

10.255.882.177

25215
Usos

IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A.

Dispéndios de Capital
Investimentos
Inversées Financeiras
Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Locacéo de Equipamentos de Tecnologia da Informacéo

Servicos de Terceiros

Utilidades e Servigos

VALOR

291.769.844
70.150.347
26.900.000

194.719.497
3.887.918.353
90.002.790
834.483
94.987.098
2.560.651

RS 1,00
FONTES VALOR

Receita 4.307.160.358
Receita Operacionai 4.251.788.056
Receita Nao Operacionai 55.372.302
Total das Fontes 4.307.160.358
Outras Variacoes Patrimoniais 208.974.271
Variacao do Disponivel -336.446.432
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Tributos e Encargos Parafiscais
Outros Dispéndios Correntes
Total dos Dispéndios PDG

299.163.932
3.400.369.399
4.179.688.197

Total dos Usos

4.179.688.197

Total Liquido das Fontes

4.179.688.197

25220 CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CAIXA

Usos

Dispéndios de Capital
Investimentos
Amortizacées Operacoes de Crédito de L.P.
Operacées de Crédito Externas
Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Servicos de Terceiros

VALOR

3.795.546.375
2.343.283.129
2.063.455
2.063.455
1.450.199.791
76.444.194.401
12.415.687.610
8.230.502.403

FONTES

Receita
Receita Operacional
Receita Nao Operacional

Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P.

Operagées de Crédito Internas - Moeda
Demais Obrigagoes

Depositos a Vista

Depésitos a Prazo

R$ 1,00
VALOR

83.205.612.083
82.683.320.237
522.291.846
6.773.071.521
6.773.071.521
62.182.058.144
5.900.000.004
56.282.058.140

Utilidades e Servigos 1.199.975.052| Total das Fontes 152.160.741.748
Tributos e Encargos Parafiscais 1.188.272.771| Outras Variagoes Patrimoniais 21.525.177.117
Encargos Financeiros e Outros 50.586.980.062| Variacao do Disponivel -812.055.592
Operacées de Crédito Externas 329.770
Depésitos 22.870.899.296
Outras Obrigagoes 27.715.750.996
Outros Dispéndios Correntes 2.822.776.503
Total dos Dispéndios PDG 80.239.740.776
Aplicacoes em Operacoes de Crédito 92.634.122.497
Total dos Usos 172.873.863.273 | Total Liquido das Fontes 172.873.863.273
25234 BANCO DO BRASIL S.A. - BB RS 1,00
uUsos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 28.062.637.791 | Receita 126.493.894.652
Investimentos 3.096.647.382| Receita Operacional 124.040.721.396
Amortizacées Operacdes de Crédito de L.P. 18.751.915.672| Receita Nao Operacional 2.453.173.256
Operagées de Crédito Internas 14.847.390.352| Tesouro - Recebimento de Créditos Diversos 2.019.183.399
Operacées de Crédito Externas 3.904.525.320| Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P. 28.901.844.548

Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Locacao de Equipamentos de Tecnologia da Informagao
Servicos de Terceiros
Utilidades e Servigos
Tributos e Encargos Parafiscais
Encargos Financeiros e Outros
Operacgées de Crédito Internas
Operacées de Crédito Externas
Depositos
Outras Obrigacoes
Outros Dispéndios Correntes
Total dos Dispéndios PDG
Aplicacdes em Operacoes de Crédito

6.214.074.737
107.894.876.100
13.448.302.523
44.056.983
9.083.219.030
1.366.931.845
7.121.441.233
65.151.672.842
1.680.928.849
1.450.660.447
35.210.545.991
26.809.537.555
11.679.251.644
135.957.513.891
72.479.519.213

Operacoes de Crédito Internas - Moeda

Operagées de Crédito Externas
Demais Obrigagoes

Depdésitos a Vista

Depositos a Prazo

Outras Obrigacoes

16.670.919.228
12.230.925.320
96.360.499.199

4.912.550.348
72.212.788.264
19.235.160.587

Total das Fontes

253.775.421.798

Outras Variacoes Patrimoniais
Variacao do Disponivel

-42.586.112.162
-2.752.276.532

Total dos Usos

208.437.033.104

Total Liquido das Fontes

208.437.033.104

25235 BB BANCO DE INVESTIMENTO S.A. - BB INVESTIMENTOS

uUsos

Dispéndios de Capital
Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Servigos de Terceiros
Utilidades e Servigos
Tributos e Encargos Parafiscais
Encargos Financeiros e Outros
Outras Obrigagoes
Outros Dispéndios Correntes
Total dos Dispéndios PDG

VALOR

1.024.425.853
1.024.425.853
658.768.770
34.733.729
25.889.348
2.069.254
261.456.757
313.715.380
313.715.380
20.904.302
1.683.194.623

FONTES

Receita
Receita Operacional

R$ 1,00
VALOR

1.737.111.772
1.737.111.772

Total das Fontes

1.737.111.772

Outras Variacoes Patrimoniais
Variacao do Disponivel

-48.958.994
-4.958.155
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Total dos Usos

1.683.194.623 | Total Liquido das Fontes

1.683.194.623

25236 BB ADMINISTRAGAO DE ATIVOS - DISTRIBUIDORA DE TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A. - BB DTVM

Usos

Dispéndios de Capital
Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Servigos de Terceiros
Utilidades e Servigos
Tributos e Encargos Parafiscais
Outros Dispéndios Correntes
Total dos Dispéndios PDG

VALOR

722.800.275
722.800.275
710.605.730
56.144.944
32.785.381
6.682.033
559.552.934
55.440.438
1.433.406.005

FONTES

Receita

Receita Operacional

RS 1,00
VALOR

1.426.328.976
1.426.328.976

Total das Fontes

1.426.328.976

Outras Variagdes Patrimoniais
Variacao do Disponivel

478.241
6.598.788

Total dos Usos

1.433.406.005

Total Liquido das Fontes

1.433.406.005

25238 BB-LEASING S.A. - ARRENDAMENTO MERCANTIL - BB LAM

R$ 1,00
usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 444.225.345 | Receita 468.643.184
Investimentos 332.581.002| Receita Operacional 467.911.888
Amortizagbes Operagbes de Crédito de L.P. 3.337.038| Receita Ndo Operacional 731.296
Operagoes de Crédito Internas 3.337.038| Retorno das Operacgdes de Crédito 1.002.941.741
Outros Dispéndios de Capital 108.307.305| Total das Fontes 1.471.584.925
Dispéndios Correntes 256.810.936 | Outras Variacoes Patrimoniais -771.077.041
Pessoal e Encargos Sociais 1.143.851| Variagao do Disponivel 528.397
Servigos de Terceiros 2.119.230
Utilidades e Servigos 64
Tributos e Encargos Parafiscais 205.118.105
Encargos Financeiros e Outros 3.289.989
Operagbes de Crédito Internas 3.289.989
Outros Dispéndios Correntes 45.139.697
Total dos Dispéndios PDG 701.036.281
Total dos Usos 701.036.281 | Total Liquido das Fontes 701.036.281
25245 BB LEASING COMPANY LIMITED - BB LEASING RS 1,00
Usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios Correntes 442.330 | Receita 2.316.255
Servigos de Terceiros 396.324| Receita Operacional 2.306.403
Encargos Financeiros e Outros 46.006| Receita Nao Operacional 9.852
Operacoes de Crédito Externas 24.962| Total das Fontes 2.316.255
Variagdo Cambial 21.044| Outras Variagdes Patrimoniais -7.232.203
Total dos Dispéndios PDG 442.330 | Variaca@o do Disponivel 5.358.278
Total dos Usos 442.330 | Total Liquido das Fontes 442.330
25247 BRASILIAN AMERICAN MERCHANT BANK - BAMB RS 1,00
usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios Correntes 59.843.906 | Receita 78.121.572
Servigos de Terceiros 2.851.378| Receita Operacional 73.280.920
Tributos e Encargos Parafiscais 44.824| Receita Nao Operacional 4.840.652
Encargos Financeiros e Outros 56.947.704| Total das Fontes 78.121.572
Depésitos 26.372.194| Outras Variagdes Patrimoniais 3.579.965.898
Variagdo Cambial 26.384.706| Variacao do Disponivel -3.598.243.564
Outras Obrigagdes 4.190.804
Total dos Dispéndios PDG 59.843.906
Total dos Usos 59.843.906 | Total Liquido das Fontes 59.843.906
25272 BESC DISTRIBUIDORA DE TiTULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A. - BESCVAL RS 1,00
Usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 194.537 | Receita 733.584
Outros Dispéndios de Capital 194.537| Receita Operacional 733.584
Dispéndios Correntes 516.009 | Total das Fontes 733.584
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Pessoal e Encargos Sociais 316.911| Outras Variacdes Patrimoniais -23.030
Servigos de Terceiros 25.700| Variagao do Disponivel -8
Utilidades e Servigos 1.506
Tributos e Encargos Parafiscais 124.304
Encargos Financeiros e Outros 15.508
Outras Obrigacoes 15.508
Outros Dispéndios Correntes 32.080
Total dos Dispéndios PDG 710.546
Total dos Usos 710.546 | Total Liquido das Fontes 710.546
25280 BB ADMINISTRADORA DE CONSORCIOS S.A. - BB CONSORCIOS RS 1,00
uUsos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 170.358.371 | Receita 350.168.729
Outros Dispéndios de Capital 170.358.371| Receita Operacional 350.168.729
Dispéndios Correntes 170.844.128 | Total das Fontes 350.168.729
Pessoal e Encargos Sociais 6.150.013| Outras Variagdes Patrimoniais 2.438.083
Servigos de Terceiros 17.475.348| Variagao do Disponivel -11.404.313
Utilidades e Servigos 850.000
Tributos e Encargos Parafiscais 141.092.530
Outros Dispéndios Correntes 5.276.237
Total dos Dispéndios PDG 341.202.499
Total dos Usos 341.202.499 | Total Liquido das Fontes 341.202.499

25285 CAIXA PARTICIPACOES S.A. - CAIXAPAR

R$ 1,00
uUsos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 681.712.830 | Receita 1.131.021.861
Inversées Financeiras 660.359.674| Receita Operacional 744.463.861
Outros Dispéndios de Capital 21.353.156| Receita Nao Operacional 386.558.000
Dispéndios Correntes 104.493.282 | Total das Fontes 1.131.021.861
Pessoal e Encargos Sociais 4.656.857| Outras Variagdes Patrimoniais -344.812.749
Servigos de Terceiros 1.091.237| Variagao do Disponivel -3.000
Utilidades e Servigos 14.000
Tributos e Encargos Parafiscais 55.009.776
Encargos Financeiros e Outros 42.866.716
Outras Obrigagoes 42.866.716
Outros Dispéndios Correntes 854.696
Total dos Dispéndios PDG 786.206.112
Total dos Usos 786.206.112 | Total Liquido das Fontes 786.206.112
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28000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

28234 BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL - BNDES

Usos

Dispéndios de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacbes Operacoes de Crédito de L.P.
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas
Demais Obrigacoes
Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Locagao de Equipamentos de Tecnologia da Informagdo
Servigos de Terceiros
Utilidades e Servigos
Tributos e Encargos Parafiscais
Encargos Financeiros e Outros
Operacoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas
Variagdo Cambial

VALOR

90.564.034.414
96.545.903
5.200.000.000
19.168.291.416
6.963.720
1.633.470.509
17.527.857.187
66.099.197.095
43.111.408.928
556.878.357
2.340.000
421.336.950
6.528.000
3.561.244.635
38.089.694.882
3.081.904
1.085.684.403
-1.236.601.810

FONTES

Receita
Receita Operacional
Receita Nao Operacional
Recursos para Aumento de Patriménio Liquido
Participagdo da Unido no Capital - Tesouro
Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P.
Operacdes de Crédito Internas - Moeda
Operagbes de Crédito Externas

Variagdo Cambial

RS 1,00
VALOR

128.301.008.259
62.214.576.120
66.086.432.139
8.000.000.000
8.000.000.000
7.067.158.038
820.113
8.302.939.735
-1.236.601.810

Demais Obrigagoes 99.616.826.406
Tesouro 79.335.889.669
Transferéncia do FAT 15.785.932.682
Outras Obrigagdes 4.495.004.055

Total das Fontes 242.984.992.703

Outras Variacoes Patrimoniais
Variagéo do Disponivel

-7.591.940.151
-11.032.382.650

Outras Obrigacdes 38.237.530.385
Outros Dispéndios Correntes 473.386.104
Total dos Dispéndios PDG 133.675.443.342
Aplicagcdes em Operacgoes de Crédito 90.685.226.560
Total dos Usos 224.360.669.902 | Total Liquido das Fontes 224.360.669.902
28235 BNDES PARTICIPAQGES S.A. - BNDESPAR RS 1,00
Usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 36.749.086.651 | Receita 18.137.287.020
Inversdes Financeiras 11.035.623.815| Receita Operacional 17.911.306.199
Amortizagbes Operagbes de Crédito de L.P. 5.709.414.795| Receita Ndo Operacional 225.980.821
Operagoes de Crédito Internas 5.709.414.795| Recursos para Aumento de Patriménio Liquido 4.000.000.000
Outros Dispéndios de Capital 20.004.048.041| Participagdo no Capital - Empresas Estatais 4.000.000.000
Dispéndios Correntes 6.821.341.224 | Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P. 19.508.735.358
Pessoal e Encargos Sociais 373.659.634| Operacodes de Crédito Internas - Moeda 19.509.267.086
Locacéo de Equipamentos de Tecnologia da Informagéo 1.584.000| Variagdo Cambial -531.728
Servigos de Terceiros 195.456.000 | Demais Obrigacoes 3.628.831.976
Utilidades e Servigos 4.428.000| Tesouro 288.519.765
Tributos e Encargos Parafiscais 3.087.842.228| Outras Obrigagbes 3.340.312.211
Encargos Financeiros e Outros 2.961.281.098| Total das Fontes 45.274.854.354

Operacoes de Crédito Internas

1.772.268.374

Outras Variagdes Patrimoniais

-1.704.426.478

Variagdo Cambial -531.728| Variacao do Disponivel -1
Outras Obrigagdes 1.189.544.452
Outros Dispéndios Correntes 197.090.264
Total dos Dispéndios PDG 43.570.427.875
Total dos Usos 43.570.427.875 | Total Liquido das Fontes 43.570.427.875
28236 AGENCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINAME RS 1,00
Usos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios de Capital 9.752.563.861 | Receita 12.417.557.101

Amortizagbes Operagbes de Crédito de L.P.
Operacdes de Crédito Internas
Outros Dispéndios de Capital
Dispéndios Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Locagao de Equipamentos de Tecnologia da Informagdo
Servigos de Terceiros
Utilidades e Servigos
Tributos e Encargos Parafiscais
Encargos Financeiros e Outros
Operacoes de Crédito Internas

8.585.880.188
8.585.880.188
1.166.683.673
9.483.445.165
116.053.366
480.000
60.984.000
1.356.000
470.062.594
8.636.076.313
7.208.202.084

Receita Operacional
Receita Nao Operacional

Recursos para Aumento de Patriménio Liquido
Participagdo no Capital - Empresas Estatais

12.229.119.581
188.437.520
1.000.000.000
1.000.000.000

Recursos de Emprést. e Financiamento de L.P. 55.038.028.808
Operagoes de Crédito Internas - Moeda 55.151.660.345
Variagdo Cambial -113.631.537

Demais Obrigacoes 20.362.600
Tesouro 20.362.600

Total das Fontes 68.475.948.509

Outras Variagdes Patrimoniais -634.973.079
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Variagao Cambial -113.631.537| Variacao do Disponivel 2
Outras Obrigacoes 1.541.505.766
Outros Dispéndios Correntes 198.432.892
Total dos Dispéndios PDG 19.236.009.026
Aplicacdes em Operacoes de Crédito 48.604.966.406
Total dos Usos 67.840.975.432 | Total Liquido das Fontes 67.840.975.432
28237 BNDES LIMITED RS 1,00
uUsos VALOR FONTES VALOR
Dispéndios Correntes 3.671| Recursos para Aumento de Patrimoénio Liquido 200.000.000
Outros Dispéndios Correntes 3.671| Participacdo no Capital - Empresas Estatais 200.000.000
Total dos Dispéndios PDG 3.671| Total das Fontes 200.000.000
Variagdo do Disponivel -199.996.329
Total dos Usos 3.671 | Total Liquido das Fontes 3.671






